ابن سعد، محمد كاتب الواقدي (م ۲۳۰ق)، الطبقات الكبرى، دار صادر، بیروت، بی تا، ج ۸، ص ۴۶۳؛ الدولابی، ابوبشر احمد بن حماد (م ۳۱۰ق)، الذرية الطاهرة، تحقیق، سعد المبارک حسن، ط ۱، دارالسلفية، کویت ۱۴۰۷، ص ۱۱۳-۱۱۸؛ العلوی، علی بن محمد العلوی العمري النسابة (م ۵ق)، المجدی فی انساب الطالبین، تحقیق احمد مهدوی دامغانی، ط ۱، مكتبة المرعشی، قم، ۱۴۰۹، ص ۱۱؛ البلاذری، احمد بن یحیی (م ۲۷۹ق)، نساب الاشراف، تحقیق سهیل زکار و ریاض زرکلی، ط ۱، دار الفکر، بیروت، ۱۴۱۷ق، ۱۹۹۶م، ج ۲، ص ۴۱۱؛ الشیخ المفید، محمد بن نعمان، الارشاد، تحقیق مؤسسة آل البيت ل تحقیق التراث، ط ۱، دارالمفید، قم بی تا، ج ۱، ص ۲۵۴؛ ابن حزم، ابومحمد علی بن احمد بن حزم الاندلسی (م ۴۵۶ق)، تحقیق لجنة من العلماء، ط ۱، دار الکتب العلمیة، بیروت، ۱۴۰۳ق، ۱۹۸۳م؛ جهره انساب العرب، ص ۳۷؛ طبری، محمد بن جریر (م ۳۱۰ق)، تاریخ الرسل و الامم والملوک، تحقیق لجنة من العلماء، مؤسسة الاعلمی، بیروت، بی تا، ج ۴، ص ۱۱۸؛ الیعقوبی، احمد بن واضح (م ۲۸۲ق)، تاریخ الیعقوبی، دار صادر، بیروت، بی تا، ج ۲، ص ۲۱۳؛ المسعودی، علی بن الحسین (م ۳۴۶ق)، مروج الذهب و معادن الجوهر، ط ۲، دارالهجرة، ۱۳۶۳ش، ۱۹۶۵م، قم، ج ۳، ص ۶۳؛ البغدادی، محمد بن حبیب (م ۲۴۵ق)، المنق، تحقیق خورشید احمد فاروق، بی تا، بی جا، ص ۴۲۶؛ بخاری، محمد بن اسماعیل (م ۲۵۶ق)، دارالفکر، طبع بالافست من طبعة دارالطباعة باستانبول، بیروت، ۱۴۰۱ق (جلد ۸)؛ ابن عساکر، ابوالقاسم علی بن الحسن (م ۵۷۱ق)، تاریخ دمشق، تحقیق علی شیری، دارالفکر، بیروت، ۱۴۱۵ق، ۱۹۹۵م، ج ۳، ص ۱۷۹.
۳. کلینی، محمد بن یعقوب (م ۳۲۸ق)، الکافی، تصحیح علی اکبر غفاری، ط ۳، دارالکتب الاسلامیة، طهران، ۱۳۶۷ش، ج ۶، ص ۱۱۵؛ الطوسی، محمد بن الحسن (م ۴۶۰ق)، تهذیب الاحکام، تحقیق السيد حسن الموسوی الخرسان، ط ۴، دارالکتب الاسلامیة، تهران، ۱۳۶۵، ج ۶، ص ۱۶۱؛ البحرانی، الشیخ یوسف (م ۱۱۸۶ق)، الحدائق الناضرة (ج ۲۵)، تحقیق محمد تقی ایروانی، نشر جماعة المدرسين، قم، بی تا، ج ۲۵، ص ۵۲۸؛ الحر العاملی، محمد بن حسن (م ۱۱۰۴ق)، وسائل الشیعة، تحقیق موسسه آل البيت لاحیاء التراث (ج ۳۰)، ط ۳، مؤسسة آل البيت، قم، ۱۴۱۴ق، ۱۵، ص ۴۵۷-۴۵۸؛ الامام الشافعی، محمد بن ادریس (م ۲۰۴ق)، کتاب الام (ج ۸)، ط ۲، دارالفکر، بیروت، ۱۴۰۳ق، ۱۹۸۳م، ج ۷، ص ۱۸۲؛ السرخسی، شمس الدین محمد بن احمد (م ۴۸۳ق)، المبسوط فی الفقه و التشریح، تحقیق جمع من الافاضل، دارالمعرفة، بیروت، ۱۴۰۶ق، ج ۶، ص ۳۶؛ التجفی، محمد بن حسن (م ۲۶۶ق)، جواهر الکلام، تحقیق شیخ محمد قوچانی، ط ۲، دارالکتب الاسلامیة، تهران، ۱۳۶۲ش، ج ۱۲، ص ۸۰؛ المحقق الحلی، ابوالقاسم جعفر بن

ابن اسحاق، محمد، السيرة النبوية، تحقيق محمد حميد الله، معهد الدراسات و الابحاث للتعريف دمشق، بى تا، ج ٥، ص ٢٣١؛ ذهبى، شمس الدين (م ٧٢٨ق)، سير اعلام النبلاء، تحقيق شعيب الارنؤوط- ابراهيم الزبيق، ط ٩، مؤسسة الرسالة، بيروت، ١٤١٣ق، ج ٣، ص ٥٠٠.
١١. موسوعة الامام على بن ابي طالب، ج ١، ص ١٢٦؛ دخيل، على محمد على، اعلام النساء، ط ٣، الدارالاسلامية، بيروت، ١٤١٢ق، م ١٩٩٢، ص ٢٣٨؛ الذهبى، سير اعلام النبلاء، پيشين، ج ٣، ص ٥٠٠.
١٢. الرحمانى الهمدانى، فاطمة الزهراء بهجة قلب المصطفى، پيشين، ص ٦٣٥.
١٣. همان؛ الشاكرى، پيشين، ص ١٤٨؛ الرحمانى الهمدانى، احمد، فاطمة زهراء شادمانى دل پيامبر، ترجمه سيد حسين افتخارزاده، بى تا، بى جا، ١٣٧٣ش، ص ٩١٨؛ القزوينى، السيدمحمد كاظم، فاطمة الزهراء من المهد الى اللحد، دارالانصار، بى جا، ١٤٢٢ق، ص ١٦٩-١٧٠.
١٤. الصدوق، على بن حسين (م ٣٨١ق)، علل الشرايع، تحقيق السيدمحمد صادق بحر العلوم، منشورات المكتبة الحيدرية، نجف، ١٣٨٥ق، م ١٩٦٦، ج ١، ص ١٨٥.
١٥. الغروى، پيشين، ص ١٨.
١٦. البعقوبى، پيشين، ج ٢، ص ٢١٣.
١٧. البلاذرى، پيشين، ج ٢، ص ٤١١-٤١٤.
١٨. ابن قتيبة، ابو محمد عبدالله بن مسلم (م ٢٨٢ق)، المعارف، تحقيق ثروت عكاشه، ط ١، منشورات الشريف الرضى، قم، ١٤١٥ق، ١٣٧٣ش، ص ٢١٠-٢١١.
١٩. طبرى، پيشين، ج ٤، ص ١١٨.
٢٠. المسعودى، پيشين، ج ٣، ص ٦٣-٦٤.
٢١. البلخى، ابوزيد احمد بن سهل (م ٣٢٢ق)، البدء و التاريخ، وضع الحواشى، خليل عمران المنصور، دارالكتب العلمية، بيروت، ١٤١٧ق، م ١٩٩٧، ج ٢، ص ١٤٥-١٤٦.

٢٢. الشيخ المفيد، پیشین، ج ١، ص ٣٥٤.
٢٣. سبط بن الجوزي، *تذكرة الخواص*، الشريف المرتضى، قم، ١٤١٨ق، ١٣٧٦ش، ص ٥٧.
٢٤. العلوي النسابة، پیشین، ص ١١.
٢٥. ابن طقطقي، پیشین، ص ٥٩-٦٠.
٢٦. همان.
٢٧. الزبيری، ابو عبدالله المصعب (م٢٣٦)، *نسب قریش و اخبارها*، تحقيق ليفى بروفنسال، ط ٣، دارالمعارف، قاهره، بی تا، ج ١، ص ١٦.

السيد المرتضى (م٤٣٦ق)، *رسائل*، تحقيق سيد احمد الحسيني، اعداد سيد مهدي الرجائي، دارالقرآن، قم، ١٤٠٥ق، ج ٣، ص ١٤٨-١٥٠.
٤٧. *الشافعي في الامامة*، تحقيق سيد بذالزهراء الخطيب، ط ٢، قم، اسماعيليان، ١٤١٠ق، ج ٣، ص ٢٧٢-٢٧٣.
٤٨. الطبرسي، پیشین، ج ١، ص ٣٩٧.
٤٩. الشيخ المفيد، محمد بن نعمان (م٤١٣ق)، *المسائل المعكرونة*، ط ٢، دارالمفيد، بيروت، ١٤١٤ق، ١٩٩٣م، ص ٦٢-٦٠.

۵۰. مجلسی، محمدباقر (م ۱۱۱۱ق)، *بحار الانوار*، ط ۲، مؤسسة الوفاء، بیروت، ۱۴۰۳ق، ج ۴۲، ص ۹۳.
۵۱. البغدادی، المنعم، ص ۸۹، ۳۰۱، ۴۲۶.

۵۲. الدولابی، پیشین، ص ۱۱۳-۱۱۸.

۵۳. القاضي النعمان، ابوحنيفة نعمان بن محمد التميمي المغربي (م ۳۶۳ق)، *شرح الاخبار في فضائل الائمة الاطهار*، تحقيق السيد محمد الحسيني الجلالی، ط ۲، مؤسسة النشر الاسلامی، قم، ۱۴۱۴ق، ج ۲، ص ۵۰۶.

۵۴. ابن اثیر، عزالدین علی بن ابی الکریم (م ۶۳۰ق)، *اسد الغابة في معرفة الصحابة*، اسماعيليان، تهران، بی تا، ج ۵، ص ۶۱۵.

۵۵. ابن حجر، احمد علی بن حجر العسقلانی (م ۸۶۲ق)، *الاصابة*، تحقيق الشيخ عادل احمد عبدالموجود الشيخ علی محمد معوض، ط ۱، دارالکتب العلمية، بیروت، ۱۴۱۵ق، ۱۹۹۵م، ج ۸، ص ۴۴۵.

۵۶. ابن قتیبه، پیشین، ص ۷۹.

۵۷. الامین، السيد محسن، ج ۳، ص ۴۸۴.

۵۸. اليعقوبی، پیشین، ج ۲، ص ۱۴۹.

۵۹. طبری، پیشین، ج ۳، ص ۲۷۰.

۶۰. ابن اثیر، عزالدین علی بن ابی الکریم (م ۶۳۰ق)، *الکامل في التاريخ*، دار صادر - دار بیروت، بیروت، ۱۳۸۵ق، ۱۹۶۵م، ج ۲، ص ۵۳۷.

۶۱. ابن جوزی، *المنتظم في تاريخ الملوك والامم*، تحقيق محمد عبدالقادر عطا - مصطفى عبدالقادر عطا، مراجعة، نعيم زرزور، دارالکتب العلمية، بیروت، ۱۹۹۲م، ج ۱، ص ۴۴۱، و ج ۲، ص ۵.

۶۲. طبری، پیشین، ج ۳، ص ۲۷۰.

۶۳.

الحر العاملي، پيشين، ج ٢، ص ٨١١؛ النوري، الميرزا حسين (م ١٣٢٠ق)، مستدرک الوسائل، تحقيق مؤسسة آل البيت لاحياء التراث (١٨ ج)، ط ٢، ع آل البيت، قم، ١٤٠٨ق، ج ٢، ص ٢٧٩؛ مجلسي، پيشين، ج ٧٨، ص ٢٨٢؛ الطوسي، محمد بن الحسن، الخلاف، تحقيق سيدعلي الخراساني - سيدجواد شهرستاني - شيخ محمد نجفي، ط ١، مؤسسة النشر الاسلامي، قم، ١٤١٧ق، ج ١، ص ٧٢٢؛ النسائي، احمد بن شعيب (م ٣٠٣ق)، السنن الكبرى، ط ١، دارالفكر، بيروت، ١٣٤٨ق، م ١٩٣٠، ج ٤، ص ٧١؛ الدارقطني، پيشين، ج ٢، ص ٦٦؛ الصنعاني، پيشين، ج ٣، ص ٤٥٦؛ البيهقي، پيشين، ج ٤، ص ٣٣؛ احمد بن حنبل (م ٢٤١ق)، العلل و معرفة الرجال، تحقيق الدكتور وصي الله بن محمد عباس، ط ١، دارالخان، رياض، بي تا، ج ١، ص ١٤٠.
١٠٠. ابن حجر، احمد بن علي العسقلاني (م ٨٥٢ق)، التلخيص الحبير في تخريج احاديث الراقي الكبير، دارالفكر، بيروت، بي تا، ج ٥، ص ٢٧٦.
١٠١. النووي، محي الدين بن شرف (م ٤٧٦ق)، صحيح مسلم بشرح النووي، دارالكتاب العربي، بيروت، ١٤٠٧ق، م ١٩٨٧، ج ٥، ص ٢٢٤.
١٠٢. الطوسي، الخلاف، پيشين، ج ١، ص ٧٢٢؛ العلامة الحلي، الحسن بن يوسف (م ٧٢٦ق)، مختلف الشيعة، تحقيق مؤسسه النشر الاسلامي، قم، ١٤١٣ق، ط ٢، ج ٢، ص ٣٠٨؛ همو، منتهى المطلب في تحقيق المذهب، تحقيق قسم الفقه في مجمع البحوث الاسلامية، ط ١، مؤسسة الطبع و النشر في الأستانة الرضوية، مشهد، ١٤١٢ق، ج ١، ص ٤٥٧؛ المحقق الحلي، المعتبر، پيشين، ج ٢، ص ٣٥٤؛ النجفي، ج ١٢، ص ٨٠؛ الفاضل الهندى، ج ١، ص ١٢٧ و ج ٢، ص ٣٣٩؛ الهمداني، آقا رضا (م ٣٢٢ق)، مصباح الفقيه (ط ١)، منشورات مكتبة الصدر، تهران، بي تا، ج ٢، ص ٥٠٦.
١٠٣. الشرييني، محمد الخطيب (م ٩٧٧ق)، معنى المحتاج الى معرفة معانى الفاظ المنهاج (٢ ج)، دار احياء التراث العربي، بيروت، ١٣٧٧ق/ م ١٩٥٨، ج ١، ص ٣٤٨؛ الدمياطي، السيد البكري (م ١٣١٠ق)، اعانة

- الطالبين على حل الفاظ فتح المعين، ط، ١، دارالفكر، بيروت، ١٤١٨ق/١٩٩٧م، ج ٢، ص ١٥٣؛ السرخسي، شمس الدين (م ٤٨٣ق)، الميسوط، تحقيق جمع من الافاضل (٣٠ج)، دارالمعرفة، بيروت، ١٤٠٦ق، ج ٢، ص ٦٥؛ ابن قدامة، المغني، ييشين، ج ٢، ص ٣٦٧ و ٣٩٥.
١٠٤. الشوكاني، محمد بن علي الزبيدي (م ١٢٥٥ق)، نيل الاوطار من احاديث سيد الاخير في شرح منتقى الاخبار (٩ج)، دارالجبل، بيروت، ج ٤، ص ١١٠.

١١٠. علامه حلي (م ٧٢٦ق)، تذكرة الفقهاء (٢ج)، ط، المكتبة الرضوية لاحياء آثار الجعفرية، تهران، بى تا، ج ٢، ص ٦٠٤؛ الشهيد الثاني، ييشين، ج ٧، ص ٤٠٩؛ البهوتي، منصور بن يونس الحنبلي (م ١٠٥١ق)، كشف الغطاء، ط، دارالكتب العلمية، بيروت، ١٤١٨، ج ٥، ص ٧٥؛ ابن نجيم، زين الدين بن ابراهيم بن محمد المصري الحنفى (م ٩٧٠ق/١٥٦٣م)، البحر الرائق في شرح كنز الدقائق، تحقيق الشيخ زكريا عميرات، ط، دارالكتب العلمية، بيروت، ١٤١٨، ج ٣، ص ٢٢٩.
١١١. الحر العاملي، ييشين، ج ١٥، ص ١٩؛ البيهقي، ييشين، ج ٧، ص ٢٣٣؛ ابن قدامة، المغني، ييشين، ج ٨، ص ٥؛ ابن قدامة، الشرح الكبير، ييشين، ج ٨، ص ٥. البته در بسيارى از منابع تراجم و تاريخى اين مطلب آمده است.

ابن قدامة، المغني، ييشين، ج ٧، ص ٣٨ و ٣٨٠؛ ابن قدامة، الشرح الكبير، ييشين، ج ٧، ص ٢٨٦-٢٨٦؛ الكاشانى، علاء الدين ابوبكر بن مسعود الحلبي الحنفى (م ١١٩٦ق/١١٩٦م)، بدايع الصنائع فى ترتيب الشرايع، ط، المكتبة الحيدرية، باكستان، بى تا، ج ٢، ص ٢٤٠؛ البهوتي، ييشين، ج ٥، ص ٧٤.
١١٤. ابن ابى الحديد (م ٥٥٦ق)، شرح نهج البلاغة، تحقيق محمد ابوالفضل ابراهيم، ط، دار احياء الكتب العربية، قاهره، ١٣٨٧ق، ١٩٦٧م، افست قم، ١٤٠٤ق، ج ١٩، ص ٢٥١.

١١٥. بخارى، پيشين، ج ٣، ص ٢٢١-٢٢٢ و ج ٥، ص ٣٦؛ ابن حجر، احمد بن على العسقلانى (م ٨٥٢ق)، **فتح البارى فى شرح صحيح البخارى**، ط ٢، دارالمعرفة، بيروت، بى تا، ج ٦، ص ٥٩؛ المقتى الهندى، پيشين، ج ١٣، ص ٦٢٣؛ الشامى، محمد بن يوسف صالحى (م ٩٢٢ق)، **سبل الهدى والرشاد فى سيرة خير العباد**، تحقيق الشيخ عادل احمد الموجود، ط ١، دارالكتب العلمية، بيروت، ١٤١٤ق، ج ٤، ص ٢٢٠.
١١٦. طبرى، پيشين، ج ٣، ص ٢٥٥؛ ابن عساكر، پيشين، ج ٢٠، ص ٢٧؛ ابن كثير، ابوالفداء اسماعيل بن كثير الدمشقى (م ٧٧٢ق)، **البدایة والنهائة**، تحقيق على شيرى، ط ١، داراحياء التراث العربى، بيروت، ١٤٠٨، ج ٧، ص ١٤٧.
١١٧. السكرى، السيدمرتضى (م ١٢٢٨ق، ١٣٨٦ش)، **عبدالله بن سبا**، ط ٦، نشر التوحيد، بى جا، ١٤١٣ق، ١٩٩٢م، ج ٢، ص ١٤٣-١٤٤.
١١٨. ابن عساكر، پيشين، ج ١٩، ص ٤٨٤؛ ذهبى، **سير اعلام النبلاء**، پيشين، ج ٣، ص ٥٠٢.
١١٩. ابن كثير، **البدایة والنهائة**، پيشين، ج ٧، ص ١٥٣.
١٢٠. همان، ج ٨، ص ١٤.
١٢١. الاحمدى الميانجى، على (معاصر)، **مواقف الشيعة**، موسسه النشر الاسلامى، قم، ١٤١٦ق، ج ٢، ص ١٤١. نیز نك: النستري، الشيخ محمد تقى (معاصر)، **قاموس الرجال**، ط ١، موسسه النشر الاسلامى، قم، ١٤١٩ق، ج ١٠، ص ٤٧٢؛ ابن اعثم، ابومحمد احمد بن اعثم الكوفى (م حدود ٣١٤ق/٩٢٦م)، **الفتوح**، تحقيق على شيرى، ط ١، دارالاضواء، بيروت، ج ٢، ص ٢٩٩-٣٠٠.
١٢٢. البندادى، المحجر، پيشين، ص ٥٣، ٥٦، ٤٣٥؛ الدولابى، پيشين، ص ٦٢ و ١١٥؛ ابن شهر آشوب، پيشين، ج ٢، ص ٣٤٩؛ ابن اثير (م ٦٣٠ق)، **اسد الغابة فى معرفة الصحابة**، اسماعيليان، تهران، بى تا، ج ٤، ص ٣١٤ و ج ٥، ص ٦١٤؛ ابن عساكر، پيشين، ج ٣، ص ١٧٩؛ البيهقى، پيشين، ج ٧، ص ٧٠-٧١؛ ابن كثير، **البدایة والنهائة**، پيشين، ج ٥، ص ٣١٤، ٣٣٠.
١٢٣. ابن عبدالبر، ابو عمر يوسف بن عبدالله القرطبى (م ٤٦٣ق)، **الاستيعاب فى معرفة الاصحاب**، تحقيق الشيخ على محمد معوض - الشيخ عادل احمد الموجود، ط ١، دارالكتب العلمية، بيروت، ١٤١٥ق، ١٩٩٥م، ج ٣، ص ١٦١؛ ابن حجر، احمد بن على، **الاصابة فى تمييز الصحابه**، تحقيق الشيخ عادل احمد عبد الموجود - الشيخ على محمد معوض، ط ١، دارالكتب العلمية، بيروت، ١٤١٥ق، ١٩٩٥م، ج ٤، ص ٦١٩.
١٢٤. البلاذرى، پيشين، ج ٢، ص ٢٩٩-٣٠٠ و ج ٣، ص ٩٨.
١٢٥. المسعودى، پيشين، ج ٢، ص ٣١٥.
١٢٦. ابن فندق، على بن زيد البيهقى (م ٥٦٥ق)، **لباب الانساب والالقباب والاعقاب**، تحقيق السيدمهدى الرجائى، مكتبة المرعى النجفى، قم، بى تا، ج ١، ص ٣٦١ و ٣٩٦.
١٢٧. المقرئى، تقى الدين احمد على (م ٨٤٥ق)، **امتاع الاسماع**، تحقيق محمدعبدالمحميد النميسى، ط ١، دارالكتب العلمية، بيروت، ١٤٢٠ق، ١٩٩٩م، ج ٥، ص ٣٧٠.
١٢٨. ابن حجر، **الاصابة**، پيشين، ج ٦، ص ٧.
١٢٩. ابن معصوم، السيدعلى خان بن معصوم المدنى الشيرازى الحسينى (م ١٢٠ق)، **الدرجات الرفيعة فى طبقات الشيعة**، ط ٢، مكتبة بصيرتى، قم، ١٣٩٧ق، ص ١٨٥.
١٣٠. زبير بن بكار، پيشين، ص ٧٩٠-٧٩٢.

۱۳۱. دخيل، پيشين، ص ۲۳۸-۲۴۷.
۱۳۲. ابن عساکر، پيشين، ج ۲۱، ص ۱۳۰-۱۳۱؛ الذهبي، شمس الدين (م ۷۴۸ق)، تاريخ الاسلام، تحقيق عمر عبدالسلام تدمري، ط ۱، دارالكتاب العربي، بيروت، ۱۴۰۷ق، ۱۹۸۷م، ج ۴، ص ۲۲۷؛ همو، سير اعلام النبلاء، پيشين، ج ۳، ص ۴۴۶؛ ابن اثير، اسد الغابة، پيشين، ج ۴، ص ۳۱۳؛ ابن حجر، الاصابة، پيشين، ج ۸، ص ۴۶۵؛ همو، البدايه و النهايه، پيشين، ج ۸، ص ۹۳.
۱۳۳. الصفدي، صلاح الدين، الوافي بالوفيات (ج ۲۴)، تحقيق احمد الارناؤت - تركي مصطفى، داراحياء التراث العربي، بيروت، ۱۴۲۰ق، ۲۰۰۰م، ج ۲۴، ص ۲۷۲؛ ابن خلدون، عبدالرحمن (م ۸۰۸ق)، العبر، ج ۵، ص ۳۶۹.
۱۳۴. الامين، اعيان الشيعة، پيشين، ج ۳، ص ۴۸۵.
۱۳۵. دخيل، پيشين، ص ۲۳۸-۲۴۷.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

طلوع

سال ششم - شماره ۲۳ - پاییز ۱۳۸۶